总资产 4,749,351.67 4,631,659.06 3,627,337.70

主营业务收入 7,943,903.16 8,987,532.41 7,060,806.51

净利润 295,788.45 135,151.16 374,348.41

（注：上述财务数据未经审计）

8、广州港桥

广州港桥成立于 2003 年 10 月 14 日，住所广州市黄浦区海员路 97 号黄埔大

 无锡华东重型机械股份有限公司   首次公开发行股票招股说明书

79

厦外运大楼付楼第 302 号，法定代表人陶俊清，经营范围“销售、维修、安装、

保养；起重机械、输送机械设备、机械零配件（特种设备维修、安装等国家法律

法规禁止、规定前置审批及专营专控的商品或项目除外）；机械设备技术咨询（国

家法律法规禁止、规定前置审批及专营专控的商品或项目除外）”，注册资本 150

万元。截至 2010 年 10 月 11 日，翁耀根持有广州港桥 12 万出资，占注册资本的

8%；陶俊清持有广州港桥 138 万出资，占注册资本的 92%。

为减少关联交易，2010 年 10 月 11 日，翁耀根与陶俊清签署《股东转让出资

合同书》，将翁耀根持有的 12 万元出资依据注册资本金额转让给陶俊清并办理工

商变更登记。截至到本招股说明书出具日，陶俊清持有广州港桥 100%的出资。

保荐机构核查认为：广州港桥的实际控制人陶俊清与发行人实际控制人、董

事、监事、高级管理人员不存在关联关系或其他可能输送不当利益的关系。上述

股权转让为真实转让，不存在关联关系非关联化情况，股权受让方与本次发行中

介机构金元证券、中瑞岳华、康达律师事务所及其签字人员无任何关联关系，广

州港桥的股权不存在委托持股、信托持股等情况。

发行人律师认为：翁耀根已真实转让广州港桥股权，不存在关联交易非关联

化的情况；广州港桥股权不存在委托持股、信托持股的情况；广州港桥的股东、

实际控制人与发行人实际控制人、董事、监事、高级管理人员不存在任何关联关

系或其他可能输送不当利益的关系，与中介机构及其签字人员无任何关联关系。

截至 2011 年 12 月 31 日，广州港桥总资产为 2,367,311.34 元，净资产为

1,609,734.08 元；2011 年度实现净利润为 40,487.53 元（以上数据未经审计）。

十一、发行人股本情况

（一）本次发行前后的股本变化

截至本招股说明书签署日，本公司股本为 15,000 万股，本次拟公开发行

5,000 万股，占发行后股本总额的 25%，发行前后公司股本变化如下表：

股份类型（股东名称）
发行前股权结构 发行后股权结构

股数(万股) 比例 股数（万股） 比例

一、有限售条件流通股 15,000 100.00% 15,000 75.00%

华重集团 7,800 52.000% 7,800 39.00%

Jiuding Mars  4,244 28.295% 4,244 21.22%

 无锡华东重型机械股份有限公司   首次公开发行股票招股说明书

80

振杰投资 1,500 10.000% 1,500 7.50%

杰盛投资 750 5.000% 750 3.75%

Smart Base  387 2.580% 387 1.94%

Vertex China 319 2.125% 319 1.60%

二、本次发行流通股 -  -  5,000 25.00%

合计 15,000 100.000% 20,000 100.000%

（二）本次发行前各股东间的关联关系

1、华重集团、振杰投资、杰盛投资均由公司实际控制人翁耀根、孟正华和翁

杰控制，其中翁耀根、孟正华分别持有华重集团 87%和 13%的股权；翁杰、华重集

团和孟正华持有振杰投资 100%的股权，华重集团和翁杰持有杰盛投资 100%的股权。

2、Jiuding Mars、Smart Base 及 Vertex China 存在以下关系:Vertex China

的母公司 Vertex Asia Growth Ltd 为 Jiuding Mars 唯一股东 Jiuding China 的

有限合伙人和资金提供者之一；Smart Base 唯一股东刘彩玉及其丈夫谢广成全资

控股的 Enspire Venture Ltd.也是 Jiuding Mars 唯一股东 Jiuding China 的有限

合伙人和资金提供者之一。

（三）本次发行前股东所持股份的流通限制和自愿锁定股份的承诺

翁耀根、翁杰和孟正华承诺如下：

“1、自股份公司股票上市之日起三十六个月内，不转让或者委托他人管理本

人直接或者间接持有的股份公司公开发行股票前已发行的股份，也不由股份公司

回购本人直接或者间接持有的股份公司公开发行股票前已发行的股份。

2、在本人在股份公司任职期间，本人将向股份公司申报所持有的本人的股份

及其变动情况，本人每年转让的股份不超过本人所持股份公司股份总数的 25%；离